供予私人集團任何附屬公司或相聯法團的公司擔保。

完成

完成將於買賣協議的先決條件已獲達成或豁免後起計第十個營業日或訂約方
可能協定的其他日期作實。

進行收購事項的原因及裨益

茲提述本公司日期為2016年2月26日的招股章程（「招股章程」）。誠如招股章程
所述，為了在地域上分開沈先生及私人集團與本集團的物業開發項目並確保
劃分清晰，明源投資及沈先生以本公司的利益與本公司訂立了不競爭契據，據
此，私人集團已同意，只會在非目標城市（定義見招股章程）經營其物業開發業
務，而本集團會在目標城市（定義見招股章程）經營物業開發業務。

本集團於2020年實現穩定的銷售增長，主要是得益於國家的區域協調發展戰
略，以及精準捕捉國內二、三線城市購房需求所致。

於2019年，山東省國內生產總值超過人民幣71,068億元，較上年增長約5.5%。全
年房地產開發投資為人民幣8,615億元，較上年增長14.1%。商品房的總建築面
積為757.7百萬平方米，較上年增加9.7%；住宅房的總建築面積為559.4百萬平方
米，較上年增加 10.1%。

由於目標集團的房地產開發項目主要位於中國新一線城市之一的山東省青島
市，因此本集團預計山東省的房地產市場未來將繼續穩定增長，將提高本集團
的銷售預期。另一方面，本集團可能會通過在區域佈局中增加更多省份以迅速
擴大其業務的地理覆蓋範圍，並進一步擴大其土地儲備並實現規模經濟，從而
提升本集團的競爭力。

再者，本集團認為此次收購事項已履行沈先生把非上市業務持續注入到上市
公司的承諾，待有關配發及發行代價股份及換股股份完成後將進一步提升沈
先生的持股比例。此外，本集團的估計淨資產的增加將持續優化本集團的資產
負債結構，進一步使得本集團的財務狀況更趨穩健。

– 12 –

本集團相信進軍山東省市場將為本公司日後的發展奠下穩固基礎，對進一步
提升「佳源」品牌在中國的影響力起了積極的作用，並將有助拓展本集團於全國
重點區域的戰略佈局。鑑於收購事項 (i)與本集團的「做大做強」戰略方針一致；
(ii)藉著於山東省的項目收購合併的機遇，全面提升房地產價值鏈的核心競爭
力；及 (iii)可優化本公司的資產組合，董事認為收購事項屬公平合理，並符合本
公司及其股東整體利益。

代價股份對持股架構的影響

以下載列本公司於不同情況的持股架構：(a)於本公告日期；(b)緊接完成以及
代價股份獲配發及發行後；及 (c)緊接可換股債券獲悉數轉換後：

股東 於本公告日期

緊接完成以及代價股份
獲配發及發行後，

但於行使可換股債券附帶的
轉換權前（附註2）

緊接完成以及 (i)代價股份及
(ii)於全面行使可換股債券
附帶的轉換權後的換股股份
獲配發及發行後（附註 2）及（附註5）

股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比（附註4）

沈先生及其聯繫人（附註3） 2,828,310,136（附註1） 69.74 3,668,310,136 74.93 4,704,867,711 79.31

公眾股東 1,227,424,487 30.26 1,227,424,487 25.07 1,227,424,487 20.69

總計 4,055,734,623 100.00 4,895,734,623 100.00 5,932,292,198 100.00

附註：

1. 2,756,308,418股股份由明源投資持有，後者由沈先生全資擁有。

2. 上述數字假設於本公告日期當日或之後至配發及發行代價股份及換股股份日期止，除代
價股份及換股股份外，本公司概無進一步發行或回購任何股份，而沈先生或其聯繫人亦
無出售或購買任何股份。

– 13 –

3. 於2021年1月13日，本公司與沈先生訂立買賣協議，據此，本公司已有條件同意收購，而沈
先生已有條件同意出售目標公司全部已發行股本，初步代價為7,247,560,000港元（相當於約
人民幣6,142,000,000元）（可予以調整），其中(i)3,420,640,000港元（相當於約人民幣2,898,847,458

元）將以發行可換股債券的方式予以結付；(ii)2,772,000,000港元（相當於約人民幣2,349,152,542

元）將以發行及配發 840,000,000股代價股份的方式予以結付；及 (iii)餘額1,054,920,000港元
（相當於約人民幣894,000,000元）將以現金結付。

4. 本表所載的百分比數字已經約整。

5. 股權架構僅為說明用途而編製。倘於任何持有人將其所持可換股債券任何本金額轉換及
發行換股股份後，本公司將違反上市規則所訂明的最低公眾持股量規定，則持有人無權
如此兌換，而本公司亦不得發行相關換股股份。

目標集團及其業務的資料